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 چکیده

با توجه به تغییرات هر ساله کتب درسی پژوهش حاضر تحلیل محتوا در زمینه ی تصاویر کتاب علوم چهارم ابتدایی بر اساس 

 تکنیک ویلیلم رومی می باشد.

اشد. ضریب درگیری تصاویر این پژوهش تحلیل محتوای کیفی و روش آماری توصیفی است. جامعه آماری کتاب مذکور می ب

بدست آمده است که نشان می دهد کتاب در این زمینه فعال و پویا است و دانش آموز را با فعالیت های متناسب با  66/0

 می باشد. ۵/1تا  %4اهداف کتاب درگیر می کند. درصد استاندارد طبق تکنیک محاسبه ویلیام رومی بین 

ی مستقیم دانش آموز و قدرت تفکر و تعقل را شکوفا می سازد که با انجام تحلیل در حقیقت محتوای فعال در جهت درگیر

محتوا در زمینه های مختلف متن ، سئوالات ، تصاویر ، نمودارها و تمارین و ........... می توان نقاط مختلف کتاب ها را برطرف 

 نمود.

کل کتاب مثل متن و تصاویر و جدول و نمودار و تمارین در صورتی کتاب فعال و پویا می باشد که ضریب درگیری در محتوای 

بین درصد استاندارد ویلیام رومی باشد و اگر غیر از این باشد کتاب غیرفعال و خنثی می باشد و دانش آموز را درگیر یادگیری 

 و تفکر نمی کند.

 تحلیل محتوا ، کتاب علوم چهارم ابتدایی ، ویلیام رومیهای کلیدی: واژه
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 مقدمه

ن ها از آمکان، پژوهشگرالن معتقدند در جهت پرورش تفکر باید فرصت کافی در اختیار دانش آموزان قرار داد و تا حد ا

 (. 1389فرآیندهای قالبی و از پیش تعیین شده دور نگه داشت ) صالحی عمران ، چهار باشلو 

 ی و بررسیای علمهرنامه درسی حوزه وسیعی از کوشش با توجه به اهمیت تحلیل محتوا در برنامه اهداف درسی ، این عنصر ب

 رسی کنند،رسی برها را به خود اختصاص داده و پژوهشگران را بر آن داشته است که مناسب آن را با عناصر برنامه های د

 (  1394ملاک ها و معیارهای مناسبی برای میزان اثربخشی و کارایی آن تدوین کنند ) حسین بر 

م ا و مفاهیهپیام  پژوهش منظم برای توصیف عینی و کمی محتوای کتاب ها و متون برنامه درسی با مقایسه بنابراین یک روش

 (. 1394و یا ساختار محتوا  یا اهداف برنامه درسی رسمی است ) محمدی اترگلی 

یژگی های از و ا راتحلیل محتوای کتاب علوم تجربی به عنوان مهم ترین کتاب های آموزشی در خصوص ابتدایی می تواند م

 ( . 1389این کتاب آگاه سازد ) رضوانی 

یی را حرک هاتحلیل محتوا فنی است که توصیف های ذهنی و تخمینی را تلطیف و تصفیه می کند و ماهیت و قدرت نسبی م

 (  3۵،  13۵4به نقل از باردن  138۵که به شخص داده می شود به صورت عینی آشکار می سازد) بخشی 

ر دقت بیشت اب درسیتحلیل ها به برنامه ریزان و مؤلفان کتاب های درسی کمک می کند تا هنگام انتخاب محتوای کتاین نوع 

 ( . 1381نمایند تا ضمن تسهیل یادگیری، زمینه ی پیشرفت تحصیلی دانش آموزان را فراهم سازند) یارمحمدیان 

دیده ختراعات پات و اجهه با آینده ای بی ثبات در عرصه اطلاعبعلت تغییرات پیوسته در ساخت دانش و تجربیات آموزشی و موا

د ) ری می باشری ضروای به نام انفجار دانش بعنوان آن موقعیت های آموزشی، ارزشیابی و بررسی موشکافانه در کتب درسی ام

 (. 13، ص  1384مصفا 

 ی را مجسموع درساساسی یک رشته یا یک موض اصول انتخاب از نظر سیلور و همکاران بیان می کند : ) محتوا باید مفاهیم

 ا به تفکرن ها رکند. روش های تحقیق اجرا شده در رشته علمی را مشخص کند، قدرت تخیل دانش آموزان را تحریک کند و آ

کتاب های درسی  ( به همین منظور بهتر است مسائلی در 1387وا دارد و در عین حال، قابل درک هم باشد. ) شریعتمداری 

 (. 1381هیر، ظی پور طرح شوند که از محیظ پیرامون سرچشمه گرفته و به زندگی واقعی نیز مربوط باشند ) تایلر، ترجمه تقم

پرسش  وبال پاسخ به دن ویلیام رومی معتقد است اگر محتوا به شیوه ای باشد که روحیه کشف را در فراگیران ایجاد کند تا خود

د ، قویت نمایتیق تر ی را که به دست می آورد، فعالیت او را برای یادگیری بیش تر و عمهایش و کشف مجهولات باشد و نتایج

ج را معرفی ول و نتایم و اصچنین محتوایی فعال و مقابل محتوایی که صرفاً با ارائه دانش و اطلاعات به فراگیران حقایق و مفاهی

 (. 1398کند محسوب می شود )سمیعی و صحرایی، 

یطی است ختن محن مولفه  در نظام آموزش یاددهی و یادگیری است و هسته ی اصلی جریان تدریس مهیا سادر واقع مهم تری

می ران یاد نخن دیگسکه فراگیر بتواند به تعامل بپردازد و در فرآیند یادگیری اگر دانش آموز فعال نباشد به صرف شنیدن 

تاب مشخص کحتوای منی فراگیران در متن، تمارین و تصاویر و گیرد. در الگوی ویلیام رومی و روش تعیین میزان درگیری ذه

 می شود و در کمک بزرگی به برطرف کردن نقاط ضعف کتاب می باشد.  

 

 



 یتیو علوم ترب یمطالعات روانشناس

 911-916، صفحات 1402 بهار ،1 شماره ،9 دوره

 

913 

 

 تعریف مفاهیم :

امه درسی دف برنهتحلیل محتوا : روشی است که قالب دروس، اصول ، نگرش و باور کلیه اجزا مورد بررسی قرار می گیرد و 

 ی می شود.مقایسه و ارزشیاب

 ش علوم درر آموزروش ویلیلم رومی : وی یکی از صاحب نظران تعلیم و تربیت است . او کتابی به نام تکنیکهای پژوهشی د

 ارائه کرد. 1986سال 

شگاهی آزمای او معتقد است تکنیک او یک روش تحلیل کمی است که به توصیف عینی و منظم محتوای آشکار مطالب درسی و

 می پردازد.

 

 ش مراحل کار:رو

کتاب،  وای یکپژوهش حاضر بر اساس تکنیک ویلیام رومی یکی از متخصصان تعلیم و تربیت است . در تجزیه و تحلیل محت

ی تواند ا چه حدیمحتوا تمتن، پرسشها، تصاویر مورد بررسی قرار می گیرند . هدف از انجام این کار این است که در می یابیم م

. نقل از 1377عشی ، مر 1377دگیری و فراگیری محتوای آن کتاب درگیر و جذب کند. ) امام جمعه یادگیرنده را نسبت به یا

 (. 1383ایمانی و مظفر 

 ویلیام رومی مقوله ها را سه طبقه تقسیم بندی می کند.

 مقوله فعال: دانش آموز مشغول فعالیت های علمی و به طور کلی یادگیری و آموزش می باشد. 

 . ی می باشدرپژوهشکه فراگیر مشغول فعالیت های علمی به معنای واقعی نمی باشد و هم چنین کتابهایی غی مقوله غیرفعال:

 مقوله خنثی : که در تحلیل و ارزشیابی نقش مهمی ندارند. 

 ضریب درگیری دانش آموزان از تقسیم مقوله های فعال بر غیرفعال به دست می آید. 

 

 یافته ها:

 ست.شده ا حلیل محتوای تصاویر کتاب علوم پایه چهارم ابتدایی به روش ویلیام رومی انجامپژوهش کنونی با هدف ت

 در روش ویلیام رومی تحلیل محتوای تصاویر به این صورت است : 

  Dو  C عال ( و) غیرف b) فعال (   aابتدا محدوده ی برآورد تصاویر را مشخص کرده سپس نوع تصاویر بر حسب طبقات که 

 خنثی می باشد قرار می دهیم و سپس طبق الگوی مشخص شده ضریب درگیری را بدست می آوریم . در طبقات
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 مقوله های تحلیل واحدهای تصاویر

 توضیحات علائم اختصاری مقوله 

 تصویری که از آن فقط برای تشریح موضوع خاصی استفاده شده است. A غیرفعال

زمایش آت یا تصویری که از دانش آموز می خواهد تا با استفاده موضوعات داده شده فعالی B فعال

 را انجام دهد. 

 تصویری که برای تشریح شیوه جمع آوری وسایل یک آزمایش آمده است.  C خنثی

 D تصویری که در هیچ کدام از مقوله های فوق نگنجد 

 

 چهارم ابتدایی تحلیل محتوای تصاویر کتاب علوم تجربی پایه

 فعال مقوله ی درس
A 

 غیرفعال
B 

 خنثی
C 

 خنثی

D 

 درصد فراوانی

1 2 0 4 1 7 0 

2 4 4 0 3 11 1 

3 3 ۵ 4 1 13 6/0 

4 2 9 2 0 13 22/0 

۵ 1 8 1 0 10 12/0 

6 0 2 1 1 4 0 

7 1 0 1 1 3 0 

8 2 ۵ 1 1 9 4/0 

9 3 3 1 2 9 1 

10 2 1 2 2 7 2 

11 1 0 1 1 3 0 

12 2 3 2 1 8 6/0 

13 ۵ 2 1 0 8 ۵/2 

 66/0 99 14 21 42 28 فراوانی

   3۵   

 

 
 ۵/1و  4/0چدول فوق بیانگر این است که : بر اساس روش ویلیام رومی محتوایی فعال و پویاست که ضریب درگیری آن بین 

توان دانش آموز است و در این کتاب ضریب یعنی درگیری بیش از  ۵/1پایین تر یعنی غیرفعال و بالاتر از  4/0باشد و اگر از 

بدست آمده است و نشان می دهد کتاب علوم پایه چهارم از قسمت تصاویر کتاب فعال و مطلوب می باشد،  66/0درگیری کل 



 یتیو علوم ترب یمطالعات روانشناس

 911-916، صفحات 1402 بهار ،1 شماره ،9 دوره

 

91۵ 

 

تصویر در مقوله ی خنثی در کتاب محاسبه  3۵تصویر در مقوله ی غیرفعال و  42تصویر در مقوله ی فعال و  28به طور کلی 

) فعال (   Aد . طبق تکنیک ویلیام رومی در بدست آوردن ضریب درگیری در قسمت تصاویر تعداد تصاویر در مقوله ی گردی

 ( می شود و ضریب درگیری مشخص می شود . Bتقسیم بر تعداد تصاویر بر مقوله ی غیر فعال )

 درس اول: تصاویر  غیرفعال تعداد زیادی دارند و نامطلوب هستند. 

 صاویر فعال بیشترمی باشد و انتقال مطالب به دانش آموز مطلوب و قابل قبول می باشد. درس دوم: ت

 درس سوم: تصاویر در این درس به صورت مطلوب ارائه شده است و دانش آموز را به تفکر وا می دارد. 

 درس چهارم: تصاویر در این درس درصد مطلوب و رضایت بخش می باشد. 

 تعداد تصاوثیر فعال در حد قابل قبول و رضایت بخش می باشد.  درس پنجم: در این درس هم

 درس ششم: در این درس تعداد مقوله های غیرفعال بیشتر می باشد و اطلاعات کافی را انتقال می دهد. 

 درس هفتم: در این درس هم تعداد مقوله های غیرفعال بیشتر از فعال می باشد و رضایت بخش نمی باشد. 

 این درس تعداد مقوله های فعال در حد کافی و استاندارد می باشد. درس هشتم: در 

 درس نهم: تصاویر این درس هم در حد نرمال و استاندارد و مطلوب می باشد. 

 درس دهم: تصاویر این درس بیشتر در قسمت خنثی قرار دارند و در ارزیابی موردبحث نیستند. 

 تر است و در حد مطلوب نمی باشد. درس یازدهم: تصاویر غیرفعال در این درس بیش

 درس دوازدهم: تصاویر در این درس در حد معمول و نرمال و رضایت بخش و پویا می باشد. 

 درس سیزدهم: بیشتر در قسمت خنثی قرار گرفته است و در ارزشیابی مقوله ها قرار نمی گیرد. 

 

 نتیجه گیری : 

ال ادگیری فعیجریان  و بررسی قرار گرفته است تا بتواند فراگیران را درطراحی و تألیف کتب درسی امروزه بیشتر مورد بحث 

زمره خود زندگی رو مسائل کند و او را برای زندگی حال و آینده در جامعه کمک کند تا فراگیر بتواند نیازهای خود را بر طرف و

 (. 1391را حل کند ) اکبری شلدره و همکاران 

ه عقیده ی او پرداخته شده است و ب 2002تا  1992به شیوه  کاوشگری طی سال های  در مقاله ای با عنوان تدریس علوم

 (. 1389اییان نقل از فیروزج 2003آموزش کاوش محور به شیوه های گوناگونی در ادبیات تحقیق ظاهر شده است .) هاری 

مشخص شد  یرفعالغبت به مقوله های تصاویر و محتوای کتاب در مقوله ی مناسب جای داده و از محاسبه مقوله های فعال نس

 که ضریب درگیری مطلوب و پویا می باشد.

ب است، ا مطالاز ویژگی های مطلوب کتاب درس برخورداری از محتوایی فعال جهت درگیری فعال و مستقیم دانش آموزان ب

، یمانی فردامدی و ، فریدی، محدر حقیقت محتوایی فعال است که قدرت تفکر و تعقل را در یادگیرنده شکوفا سازد. )رحمانی 

ستگی و ر نهایت خگی و د( زمانی که دانش آموزان خود را ناتوان در تجزیه و تحلیل آن ها ببینند به ناامیدی و بی انگیز1394

لوب در ایی مطکسالت دچار می شوند بنابراین بهتر است مولفین کتاب در سطح پویای کتاب بیشتر فعالیت کنند تا محتو

 انش آموزان قرار بگیرد. اختیار د
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 پیشنهادات :

زیاد دارند و در  که مقوله های غیرفعال 11و  7و  6و  1به مؤلف کتاب پیشنهاد می شود در زمینه ی تصاویر در درس های 

ز ودانش آم ویشتر کند بکه تصاویر فراتر از توان دانش آموز می باشد تجدید نظر کند و مقوله های فعال را  13و  10درس های 

 را به فعالیت و تفکر بیشتری وادار کند.

 

 منابع :

مبنای مؤلفه  ( تجزیه و تحلیل محتوای کتاب های درسی بر1389صالحی عمران ، ابراهیم ، چهار باشلو ، حسین ) .1

 TRizاسی های خلاقیت به عنوان یکی از راههای پرورش خلاقیت دانش آموزان سومین کنفرانس ملی خلاقیت شن

  TRizدیریت نوآوری . تهران ، پژوهشکده علوم خلاقیت شناسی و مهندسی و مدیریت و مهندسی و م

 ( آموزش علوم تجربی تهران انتشارات کاوش نوین. 1394اشرف جسین بر ، محمد ، ) .2

شم ش( تحلیل محتوای سطح خوانایی کتاب فارسی 1394محمدی اترگلی ، مصطفی ، عارف ، محمدی اترگلی ) .3

 طالعاتمص سطح خوانایی مک لافلین ، کنفرانس سراسری دانش و فناوری علوم تربیتی ابتدایی بر اساس شاخ

 ایران. ری ساماجتماعی و روانشناسی ایران، تهران ، مؤسسه برگزار کننده همایش های توسعه محور دانش و فناو

 . 137 – 1۵6صفحه  3( عیار پژوخهش در علوم انسانی، شماره 1389رضوانی روح اله ) .4

 ( چند مبحث اساسی در برنامه ریزی درسی  تهران ، انتشارات سمت.1387داری، علی )شریعتم .۵

 ه.اانتشارات آگ ( اصول برنامه درسی و آموزشی ) چاپ سوم( )ترجمه علی تقی پور ظهیر( تهران.1381تایلر، رالف) .6

یع کتاب های اپ و توز( کتاب معلم راهنمای تدریس ، تهران اداره کل چ1391اکبری شلدره، فریدون و همکاران ) .7

 درسی.

اهنمایی پیش ( تحلیل محتوای کتاب مهارتهای اجتماعی اقتصادی سال دوم ر1389فیروزجائیان، گلوگاه، زلیخا ) .8

اسی ارشد. کارشنمهناتوانی بر اساس تکنیک ویلیام رومی و نظر معلمان استان مازندران. پایانای کودکان کمحرفه

 ساری. دانشگاه آزاد اسلامی 

بی اول ( بررسی تطبیقی کتاب عر1394رحمانی، اسحاق، مزیدی، محمد، محمدی، دانش، ایمانی فرد، لیلا. ) .9

 راهنمایی با کتاب عربی پایه هفتم از منظر فعال یا غیرفعال بودن ، پژوهش برنامه های درسی

وش براساس ر ( تحلیل محتوای فصل اول کتاب شیمی دوازدهم1398سمیعی، دوست محمد، محرابی، زینب . ) .10
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